Que os sentidos corporais percebem os objetos corporais, que esses mesmos sentidos não podem ter sensação de si mesmos; que o sentido interior percebe não só os objetos corporais por intermédio dos exteriores, mas percebe até mesmo esses sentidos; enfim, que a razão conhece tudo isso e conhece a si mesma; visto que todos esses conhecimentos se tornam objeto de ciência¹¹.

O retor da África Latina descreve o percurso ascendente que, dos sentidos externos nos envia ao sentido interior – guia e juiz dos sentidos exteriores – e desse à razão, faculdade do conhecimento, superior às outras faculdades¹². A razão, por exemplo, sabe que o sentido interior percebe aquilo que o olho vê. Acrescentemos: a razão tem ciência do seu saber, sabe que sabe. Em consequência, se o sentido interior julga os sentidos exteriores, é a razão quem julga o sentido interior¹³. O ser humano, assim, existe, vive e entende, encontrando na racionalidade sua especificidade e característica nobilitante:

Ag. - Portanto, acima da natureza que apenas existe, sem viver nem compreender, como acontece com os corpos inanimados – segue a natureza que não somente existe, mas também vive, sem contudo ter inteligência, como acontece com a alma dos animais; e por sua vez, acima dessa última segue aquela natureza que ao mesmo tempo existe, vive e entende, aquela

externos, mas percebe igualmente os mesmos sentidos. [...] Mas, não o sente de modo a ter conhecimento ordenado à ciência, porque isso é próprio da razão - Ag. – Quoniam ergo cum colorem sentimus, non itidem sensu ipso nos sentire etiam sentimus; neque cum audimus sonum, nostrum etiam audimus auditum; neque cum olfacimus rosam, olet nobis aliquid et ipse olfactus; neque quidquam gustantibus sapit in ore ipse gustus; nec tangentes aliquid, ipsum etiam tangendi sensum possumus tangere: manifestum est quinque istos sensus nullo eorum sensu posse sentire, quamvis eis corporalia quaeque sentiantur. Ev. - Manifestum est. Ag. - Arbitror etiam illud esse manifestum, sensum illum interiorem non ea tantum sentire, quae acceperit a quinque sensibus corporis, sed etiam ipsos ab eo sentiri. [...] non ad sciendum, nam hoc rationis est, sed tantum ad movendum, quod non utique aliquo illorum quinque sentit»).

¹¹ Cf. SAN AGUSTÍN, *Del libre albedrío*, op. cit., II, IV, 10: «Manifesta enim sunt, sensu corporis sentire corporalia; eundem autem sensum hoc eodem sensu non posse sentire; sensu autem interiore et corporalia per sensum corporis sentiri, et ipsum corporis sensum: ratione vero et illa omnia, et eandem ipsam notam fieri, et scientia contineri».

¹² Cf. *Ibidem*, II, V, 12.

¹³ Cf. *Ibidem*, II, VI, 13.

que é a alma racional do homem. Sendo assim, crê que em nós, isto é, entre esses elementos constitutivos de nossa natureza humana, pode-se encontrar algum elemento mais nobre do que aquele que enumeramos em terceiro lugar? Porque manifestamente, nós possuímos um corpo e também uma alma que anima o corpo e é causa de seu desenvolvimento. Dois elementos que também vimos nos animais. Enfim, a mais, temos um terceiro elemento, que, por assim dizer, é como a cabeça ou olho de nossa alma. A menos que se encontre um nome mais adequado para designar a nossa razão ou inteligência, faculdade que a natureza dos animais não possui. Vê, pois, eu te peço, se podes encontrar na natureza do homem algo mais excelente do que a razão.

Ev. - Não encontro absolutamente nada mais excelente do que a razão¹⁴.

Acima da natureza e da vida sensitiva - compartilhada com outros animais - existe um terceiro elemento constitutivo da natureza humana: a mente racional (*mens rationalis*). A razão, princípio governante, causa do conhecimento, possibilidade da autoconsciência¹⁵, pode ser denominada cabeça ou olho da alma. Essa razão, olho da alma, preside e orienta os sentidos externos e o sentido interno no processo da percepção e captação do significado daquilo que é percebido. Acima da razão, nessa ascensão, encontraremos somente a Deus¹⁶.

Tendo avançado em nosso estudo, cumpre indagar o estatuto da sensação. Em *De quantitate animae*, Aurélio Agostinho, após intenso debate com Evódio, concorda em denominar por sensação a paixão do corpo conhecida em si mesma pela alma (*Si enim sensus est corporis*

¹⁴ *Ibidem*, II, VI, 13: «Ag. - Cum ergo eam naturam quae tantum est, nec vivit nec intelligit, sicuti est corpus examine, praecedat ea natura quae non tantum est, sed etiam vivit, nec intelligit, sicuti est anima bestiarum; et rursus hanc praecedat ea quae simul et est et vivit et intelligit, sicut in homine mens rationalis; num arbitraris in nobis, id est in iis quibus natura nostra completur ut homines simus, aliquid inveniri posse praestantius, quam hoc quod in his tribus tertio loco posuimus? Nam et corpus nos habere manifestum est, et vitam quamdam qua ipsum corpus nos habere manifestum est, et vitam quamdam qua ipsum corpus animatur atque vegetatur, quae duo etiam in bestiis agnoscimus, et tertium quiddam quasi animae nostrae caput aut oculum, aut si quid congruentius de ratione atque intelligentia dici potest, quam non habet natura bestiarum. Quare vide, obsecro, utrum aliquid invenire possis, quod sit in natura hominis ratione sublimius. Ev. - Nihil omnino melius video».

¹⁵ A razão não apenas sabe, mas sabe que sabe. Esse saber do saber do conteúdo conhecido e de si mesma é claro indício da autoconsciência.

¹⁶ Cf. *Ibidem*, II, 6, 14.

passio per seipsam non latens animam, quod ut firmissime teneremus, diutius quam velles sermocinati sumus)¹⁷. A definição de sensação formulada, atendendo à íntima união da alma com o corpo, supõe concepção não-espacial da alma. Dessa maneira, a percepção sensorial é ação da alma na sua relação com o corpo, pela qual ela intenciona e conhece as coisas sensíveis¹⁸. Na perícopie em destaque (*De quantitate*

¹⁷ Cf. *Idem, De la cantidad del alma, in Obras completas de san Agustín*, trad., intr. e notas Victorino Capánaga, Evaristo Seijas, Eusebio Cuevas, Manuel Martínez y Mateo Lansero. 3. ed. bilingüe, La Editorial Católica/BAC, Madrid 1963. Tomo III, XXX, 58-59: «[...] Ag. -Tudo o que em efeito, conhece a alma, seja em virtude da constituição harmônica do corpo, seja pela agudeza da inteligência, não lhe é oculto. O primeiro se chama sensação, e o segundo, ciência. Ev. - Então fica seguramente comprovada a definição? Ag. - Certo que fica. Ev. - Onde foi que errei? Ag. - Quando perguntei se tudo que não se oculta à alma é conhecido. E você disse temerariamente que sim. Ev. - E o que deveria ter respondido? Ag. - Não dizer imediatamente que tudo não- oculto à alma é conhecimento. Mas distinguir: é conhecimento quando entendido racionalmente. Porque, quando se conhece por meio do corpo, se a paixão do corpo se conhece diretamente em si mesma, se denomina sensação. Ou ignora você que alguns filósofos opinaram exatamente assim, dizendo que o nome de ciência não deve ser aplicado ao que a mente pode perceber, senão quando seja compreendido pela inteligência, sem que esta visão intelectual possa de algum modo ser dispensada. [...] Ag. - Há muito proveito realmente, porque conseguimos tudo o que desejávamos. De fato, sensação é a paixão do corpo conhecida em si mesma pela alma. Está demonstrado aquilo que você deseja saber, ainda com sua opinião de que falamos demais [...] – [...] Ag. - Non latet enim quidquid animae apparet, sive per temperationem corporis, sive per intelligentiae puritatem; atque illud primum sensus, hoc autem alterum scientia sibi vindicavit. Ev. - Manet ergo definitio tuta probata? Ag. - Manet vero. Ev. - Ubinam ergo deceptus sum? Ag. - Ubi rogavi, utrum omne quod non latet, sciatur: tu enim huic rogationi temere assensus es. Ev. - Nam quid velles dicerem? Aug. - Non continuo esse scientiam si quid non latet, sed si per rationem non latet: cum autem per corpus non latet, sensum vocari, si per seipsam non lateat corporis passio. An ignoras quibusdam philosophis et peracutis visum esse, ne idipsum quidem quod mente comprehenditur, ad nomen aspirare scientiae, nisi tam firma comprehensio sit, ut ab ea mens nulla ratione queat dimoveri? [...] Est omnino, atque uberrimus; nam totum quod quaerebamus, effectum est. Si enim sensus est corporis passio per se ipsam non latens animam, quod ut firmissime teneremus, diutius quam velles sermocinati sumus [...]»).